END-Armaturen GmbH & Co. KG
Oberbecksener Str. 78 • D-32547 Bad Oeynhausen • Telefon (05731) 7900-0 • Telefax (05731) 7900-199 • http://www.end.de
	 Direktgesteuerte Magnetventile
.../AX.. (Ausführung nach 2014/34/EU (ATEX))
Montage- und Bedienungsanleitung
für explosionsgeschützte Ventile
2	 http://www.end.de	 Magnetventile - 01/2022
© by END-Armaturen GmbH & Co. KG

Fluidgruppe	 zugelassene Fluidgruppe für das Ventil
Herstellung	 Herstelldatum des Ventils
1218  00.1-00/7053:	 Typenbezeichnung der Magnetspule
24V:		  Nennspannung in [V]
DC:		  Gleichstrom
0,421A:		  Nennstrom in [A]
PTB 03 ATEX 2086 X:	 Nummer der Baumusterprüfbescheinigung
II2G Ex h IIC T4 Gb
II2D Ex h IIIC T130°CDb	 Explosionsschutzkennzeichnung
100%ED:		  Einschaltdauer
END-Automation GmbH & Co. KG
D-32547 Bad Oeynhausen
+49 (0)5731 - 7901-0   www.end.de
Art.Nr.: MEMG2S122243050
Serie: 220885
Betriebsdruck (PS): 0,5-16 bar
Steuerdruck: -
Temperatur (TS): -10°C ... +80°C
Größe (DN): 50 / G2"
Prüfdruck (PT): 24 bar
Fluidgruppe: 1
Herstellung: 14.02.2002
0062
END-Armaturen GmbH & Co. KG
D-32547 Bad Oeynhausen
+49 (0)5731 - 7900-0   www.end.de
Art.Nr.: MEMG2D136282312/AX
Serie: 220885
Betriebsdruck (PS): 0-10 bar
Steuerdruck: -
Temperatur (TS): -20°C ... +50°C
Größe (DN): G1/8"
Prüfdruck (PT): 15 bar
Fluidgruppe: 1
Herstellung: 14.02.2002
0062
Abb. 4.2 - Zusätzliches Typenschild für explosionsgeschützte Magnetventile
1 2 1 8  0 0 .  1 - 0 0 / 7 0 5 3
IECEx PTB 05 .0005X
Ex m II T4
PTB-NR.    03  ATEX 2086  X
                 II2G Ex h IIC T4 Gb
                 II2D Ex h IIIC T130°C Db
24V DC  0,421A
100% ED
   Achtung: Betriebsanleitung beachten!
0102
Beispiel
Beispiel
14	 http://www.end.de	 Magnetventile - 01/2022
Funktionsbeschreibung
4.5	 Funktionsbeschreibung
4.5.1	 Direktgesteuertes 2/2- Wege Magnetventil
Direktgesteuerte Magnetventile dienen zum Absperren eines Medienstroms mittels einer Ventil-
sitzdichtung. Die Ventile dichten nur in Fließrichtung des Medienstromes.
Bei direktgesteuerten Magnetventilen ist die Ventilsitzdichtung direkt mit dem Magnetanker ver-
bunden.
Um das Ventil zu öffnen, muss der Elektromagnet die Kraft der Schließfeder und die Schließkraft,
die sich aus der wirksamen Druckdifferenz x dem Sitzquerschnitt ergibt, überwinden.
Sitzquerschnitt und Betriebsdruck sind bei direktgesteuerten Ventilen ein wichtiger Faktor zur
Festlegung der Magnetgröße.
Direktgesteuerte Ventile werden überwiegend bei kleinen Nenngrößen eingesetzt, aber auch bei
größeren Ventilen mit geringen Betriebsdrücken (Gasventilen).
END-Armaturen GmbH & Co. KG
D-32547 Bad Oeynhausen
+49 (0)5731 - 7900-0   www.end.de
Art.Nr.: MEMG2D139282312
Serie: 220885